
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 39,507,241 32,527,134 6,980,107

국 18,998,462 16,039,501 2,958,961

광 1,360,000 490,000 870,000

기 300,817 382,679 △81,862

분 224,078 224,078 0

도 3,502,336 2,681,380 820,956

군 15,121,548 12,709,496 2,412,052

농가 소득 안정 33,362,939 28,095,281 5,267,658

국 18,803,204 15,946,105 2,857,099

광 140,000 140,000 0

기 30,817 42,679 △11,862

분 224,078 224,078 0

도 2,489,575 1,931,498 558,077

군 11,675,265 9,810,921 1,864,344

농가소득안정기반 구축 3,133,516 2,675,050 458,466

국 670,056 688,706 △18,650

광 140,000 140,000 0

도 113,326 112,299 1,027

군 2,210,134 1,734,045 476,089

농업농촌정보화선도자 지원 0 4,500 △4,500

국 0 2,250 △2,250

도 0 945 △945

군 0 1,305 △1,305

301 일반보상금 0 4,500 △4,500

국 0 2,250 △2,250

도 0 945 △945

군 0 1,305 △1,305

10 행사실비보상금 0 4,500 △4,500

○농업농촌 정보화선도자 지원 0 4,500 △4,500경정 0원

국 0 2,250 △2,250

도 0 945 △945

군 0 1,305 △1,305

농산어촌체험마을 사무장채용 지원 30,000 12,960 17,040

국 15,000 7,200 7,800

도 3,600 1,728 1,872

군 11,400 4,032 7,368

307 민간이전 30,000 12,960 17,040

국 15,000 7,200 7,800

도 3,600 1,728 1,872

군 11,400 4,032 7,368

02 민간경상보조 30,000 12,960 17,040

○농촌체험마을 사무장 채용지원

30,000 12,960 17,040경정 2,500,000원 * 12월

국 15,000 7,200 7,800

도 3,600 1,728 1,872

군 11,400 4,032 7,368

농업경영컨설팅 44,000 30,000 14,000

국 26,400 18,000 8,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,800 6,000 2,800

군 8,800 6,000 2,800

307 민간이전 44,000 30,000 14,000

국 26,400 18,000 8,400

도 8,800 6,000 2,800

군 8,800 6,000 2,800

02 민간경상보조 44,000 30,000 14,000

○농업경영컨설팅지원

44,000 30,000 14,000경정 8,800,000원 * 10개소 * 50/100

국 26,400 18,000 8,400

도 8,800 6,000 2,800

군 8,800 6,000 2,800

농업정책사업 활용 구축 29,934 30,258 △324

201 일반운영비 13,134 13,458 △324

01 사무관리비 12,620 12,944 △324

○농업정책사업 추진사무용품 구입(본예산절감)

540 864 △324경정 4,500원 * 10종 * 12월

농업인 정보화 활력 증진 21,420 21,920 △500

301 일반보상금 21,420 21,920 △500

10 행사실비보상금 21,420 21,920 △500

○민간인교육여비 보상 10,420 10,920 △500

Ο 신규, 창업후계농업인반(본예산절감)

2,650 3,150 △500경정 50,000원 * 53인

농업경쟁력제고지원 1,301,300 966,550 334,750

402 민간자본이전 1,301,300 966,550 334,750

01 민간자본보조 1,301,300 966,550 334,750

○인력절감형 농기계 구입 528,100 417,350 110,750

Ο 경운기 16,500 10,500 6,000

Ο 트랙터 70,000 50,000 20,000

Ο 이앙기 75,000 50,000 25,000

Ο 비료살포기

39,750 21,000 18,750

Ο 광폭로터리

20,600 6,600 14,000

Ο 동력분무기

36,000 9,000 27,000

○농산물유통기반시설확충 466,000 337,000 129,000

Ο 저온저장고

369,000 240,000 129,000

○원예작물시설현대화 223,200 128,200 95,000

Ο 중형관정

45,000 30,000 15,000

Ο 부직포 80,000 0 80,000

경정 3,000,000원 * 11대 * 50/100

경정 5,000,000원 * 14대

경정 5,000,000원 * 15대

경정 795,000원 * 100대 * 50/100

경정 4,120,000원 * 10대 * 50/100

경정 1,000,000원 * 72대 * 50/100

경정 6,000,000원 * 123개소 * 50/100

경정 6,000,000원 * 15개소 * 50/100

3,200,000원 * 50ha * 50/100

귀농정착지원 372,000 290,000 82,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 12,600 △12,600

도 9,000 11,700 △2,700

군 363,000 265,700 97,300

307 민간이전 322,000 222,000 100,000

도 2,000 2,000 0

군 320,000 220,000 100,000

02 민간경상보조 322,000 222,000 100,000

○귀농정착금지원

318,000 218,000 100,000경정 176,666.6원 * 12월 * 150인

402 민간자본이전 50,000 68,000 △18,000

국 0 12,600 △12,600

도 7,000 9,700 △2,700

군 43,000 45,700 △2,700

01 민간자본보조 50,000 68,000 △18,000

○귀농인 실습지원 0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 12,600 △12,600

도 0 2,700 △2,700

군 0 2,700 △2,700

농업경영체조직화 프로그램 운영 36,000 54,000 △18,000

국 20,000 30,000 △10,000

군 16,000 24,000 △8,000

307 민간이전 36,000 54,000 △18,000

국 20,000 30,000 △10,000

군 16,000 24,000 △8,000

02 민간경상보조 36,000 54,000 △18,000

○농업경영체 조직화프로그램 운영

36,000 54,000 △18,000경정 72,000,000원 * 1식 * 50/100

국 20,000 30,000 △10,000

군 16,000 24,000 △8,000

도시민 농촌유치 지원사업 190,000 200,000 △10,000

국 90,000 100,000 △10,000

도 20,000 20,000 0

군 80,000 80,000 0

101 인건비 14,000 13,000 1,000

국 6,632 6,500 132

도 1,474 1,300 174

군 5,894 5,200 694

04 기간제근로자등보수 14,000 13,000 1,000

○귀농귀촌 도우미 창구운영

9,634 9,600 34경정 40,140원 * 240일

국 4,564 4,800 △236

도 1,014 960 54

군 4,056 3,840 216

○귀농귀촌 도우미 창구운영 인부임 월차수당

2,409 2,400 9경정 40,140원 * 60일

국 1,141 1,200 △59

도 254 240 14

군 1,014 960 54
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농귀촌 도우미 창구운영 인부임 명절수당

800 0 800400,000원 * 2회

국 379 0 379

도 84 0 84

군 337 0 337

○귀농귀촌 도우미 창구운영 인부임 4대보험료

1,157 1,000 157경정 11,570,000원 * 10%

국 548 500 48

도 122 100 22

군 487 400 87

201 일반운영비 65,000 65,000 0

국 30,789 32,500 △1,711

도 6,842 6,500 342

군 27,369 26,000 1,369

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○도시민유치홍보 리플릿 제작

20,000 20,000 0경정 5,000,000원 * 4회

국 9,474 10,000 △526

도 2,105 2,000 105

군 8,421 8,000 421

03 행사운영비 45,000 45,000 0

○영암투어"즐기GO 배우GO"

15,000 15,000 0경정 7,500,000원 * 2회

국 7,105 7,500 △395

도 1,579 1,500 79

군 6,316 6,000 316

○귀농.귀촌페스티벌참가

30,000 30,000 0경정 15,000,000원 * 2회

국 14,210 15,000 △790

도 3,158 3,000 158

군 12,632 12,000 632

207 연구개발비 8,000 0 8,000

국 3,789 0 3,789

도 842 0 842

군 3,369 0 3,369

01 연구용역비 8,000 0 8,000

○전문가 컨설팅 및 모니터링

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

국 3,789 0 3,789

도 842 0 842

군 3,369 0 3,369

301 일반보상금 24,000 11,000 13,000

국 11,369 5,500 5,869

도 2,526 1,100 1,426

군 10,105 4,400 5,705

10 행사실비보상금 24,000 11,000 13,000

○지역민과의 융화프로그램 0 7,000 △7,000경정 0원

국 0 3,500 △3,500

도 0 700 △700
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 2,800 △2,800

○농어촌여름휴가 페스티벌 참가 보상

4,000 4,000 0경정 2,000,000원 * 2식

국 1,895 2,000 △105

도 421 400 21

군 1,684 1,600 84

○귀농귀촌인 영농전문교육 지원

20,000 0 20,000200,000원 * 20가구 * 5회

국 9,474 0 9,474

도 2,105 0 2,105

군 8,421 0 8,421

307 민간이전 22,000 18,000 4,000

국 10,421 9,000 1,421

도 2,316 1,800 516

군 9,263 7,200 2,063

02 민간경상보조 7,000 18,000 △11,000

○귀농귀촌 교육프로그램지원(307-05로)

0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 7,200 △7,200

○귀농인의 집 운영지원 7,000 0 7,000

국 3,316 0 3,316

도 737 0 737

군 2,947 0 2,947

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

○귀농귀촌 교육프로그램지원(307-02에서)

15,000 0 15,0005,000,000원 * 3회

국 7,105 0 7,105

도 1,579 0 1,579

군 6,316 0 6,316

402 민간자본이전 57,000 93,000 △36,000

국 27,000 46,500 △19,500

도 6,000 9,300 △3,300

군 24,000 37,200 △13,200

01 민간자본보조 57,000 93,000 △36,000

○영농체험농장 조성지원

24,000 33,000 △9,000경정 12,000,000원 * 2동

국 11,368 16,500 △5,132

도 2,526 3,300 △774

군 10,106 13,200 △3,094

○귀농인의 집 조성 33,000 60,000 △27,000경정 16,500,000원 * 2동

국 15,632 30,000 △14,368

도 3,474 6,000 △2,526

군 13,894 24,000 △10,106

농업인 마을공동급식 지원 132,000 88,000 44,000

301 일반보상금 132,000 88,000 44,000

12 기타보상금 132,000 88,000 44,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업인 마을공동급식 지원

132,000 88,000 44,000경정 40,000원 * 110마을 * 30일

농업인생활안정지원 1,759,025 1,432,687 326,338

국 177,447 165,647 11,800

분 224,078 224,078 0

도 289,416 289,416 0

군 1,068,084 753,546 314,538

농업종합자금 출연금 314,538 0 314,538

306 출연금 314,538 0 314,538

01 출연금 314,538 0 314,538

○농업종합자금 이자차액지원 출연금

314,538 0 314,538314,538,000원 * 1식

농어촌 보육시설 지원 364,240 352,440 11,800

국 177,447 165,647 11,800

도 83,176 83,176 0

군 103,617 103,617 0

307 민간이전 364,240 352,440 11,800

국 177,447 165,647 11,800

도 83,176 83,176 0

군 103,617 103,617 0

10 사회복지보조 364,240 352,440 11,800

○농어촌공동아이돌봄센터 운영비 지원 11,800 0 11,800

Ο 보육교사 자기개발비 4,200 0 4,200350,000원 * 12월

국 4,200 0 4,200

Ο 보육교사 교통비 3,200 0 3,2003,200,000원 * 1식

국 3,200 0 3,200

Ο 교재·교구비 1,400 0 1,400700,000원 * 2회

국 1,400 0 1,400

Ο 프로그램 개발비 2,100 0 2,100700,000원 * 3회

국 2,100 0 2,100

Ο 냉난방비 900 0 900150,000원 * 6회

국 900 0 900

친환경 고품질쌀 생산 3,115,574 2,465,506 650,068

국 30,000 20,000 10,000

도 487,527 267,502 220,025

군 2,598,047 2,178,004 420,043

식량작물생산 기반강화 1,237,720 1,231,400 6,320

201 일반운영비 1,960 2,100 △140

01 사무관리비 1,960 2,100 △140

○벼병해충 적기방제 현수막 제작(본예산절감)

910 1,050 △140경정 70,000원 * 13매

206 재료비 28,260 30,000 △1,740

01 재료비 28,260 30,000 △1,740

○돌발병해충방제 농약대(본예산절감)

28,260 30,000 △1,740경정 100,000원 * 471ha * 60/100
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,207,500 1,199,300 8,200

12 기타보상금 1,205,000 1,196,800 8,200

○벼 육묘용 상토공급

1,205,000 1,196,800 8,200경정 3,012.5원 * 400,000포

농작물 재해보험료지원 892,600 798,106 94,494

도 264,200 232,702 31,498

군 628,400 565,404 62,996

307 민간이전 892,600 798,106 94,494

도 264,200 232,702 31,498

군 628,400 565,404 62,996

06 보험금 892,600 798,106 94,494

○농작물 재해보험료 지원

792,600 698,106 94,494경정 408,346.2원 * 3,235ha * 60/100

도 264,200 232,702 31,498

군 528,400 465,404 62,996

고품질쌀들녘별경영체지원 54,000 36,000 18,000

국 30,000 20,000 10,000

도 0 4,800 △4,800

군 24,000 11,200 12,800

402 민간자본이전 54,000 36,000 18,000

국 30,000 20,000 10,000

도 0 4,800 △4,800

군 24,000 11,200 12,800

01 민간자본보조 54,000 36,000 18,000

○고품질쌀들녘별경영체지원

54,000 36,000 18,000경정 20,000,000원 * 3개소 * 90/100

국 30,000 20,000 10,000

도 0 4,800 △4,800

군 24,000 11,200 12,800

식량작물경쟁력제고지원 386,000 100,000 286,000

도 115,700 30,000 85,700

군 270,300 70,000 200,300

402 민간자본이전 386,000 100,000 286,000

도 115,700 30,000 85,700

군 270,300 70,000 200,300

01 민간자본보조 386,000 100,000 286,000

○식량작물 경쟁력제고지원

386,000 100,000 286,000경정 772,000,000원 * 1식 * 50/100

도 115,700 30,000 85,700

군 270,300 70,000 200,300

우리밀 생산장려금 지원 30,000 0 30,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○국산밀 생산장려금 지원 30,000 0 30,000150,000원 * 200ha

재해대책경영자금 지원 215,254 0 215,254

- 7 -



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 107,627 0 107,627

군 107,627 0 107,627

307 민간이전 215,254 0 215,254

도 107,627 0 107,627

군 107,627 0 107,627

08 이차보전금 215,254 0 215,254

○재해대책복구 융자금 이차보전

215,254 0 215,254322,881,000원 * 1식 * 2/3

도 107,627 0 107,627

군 107,627 0 107,627

식량작물 대체작목 육성 567,000 300,000 267,000

국 447,000 300,000 147,000

군 120,000 0 120,000

웰빙잡곡단지조성 20,000 0 20,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

○웰빙잡곡생산지원 20,000 0 20,0001,000,000원 * 20ha

논소득기반다양화사업 447,000 300,000 147,000

국 447,000 300,000 147,000

301 일반보상금 447,000 300,000 147,000

국 447,000 300,000 147,000

12 기타보상금 447,000 300,000 147,000

○논소득기반 다양화 사업

447,000 300,000 147,000경정 3,000,000원 * 149ha

국 447,000 300,000 147,000

황토고구마 토양개량 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○황토고구마 토양개량(표토뒤집기) 사업

100,000 0 100,000666,666원 * 300ha * 50/100

농업기계화촉진 393,360 424,500 △31,140

도 107,004 116,550 △9,546

군 286,356 307,950 △21,594

농약안전사용장비 공급 73,360 72,000 1,360

도 11,004 10,800 204

군 62,356 61,200 1,156

206 재료비 73,360 72,000 1,360

도 11,004 10,800 204

군 62,356 61,200 1,156

01 재료비 73,360 72,000 1,360

○농약안전사용장비 공급

73,360 72,000 1,360경정 40,000원 * 1,834조

도 11,004 10,800 204

군 62,356 61,200 1,156
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

맞춤형 농기계지원 320,000 352,500 △32,500

도 96,000 105,750 △9,750

군 224,000 246,750 △22,750

402 민간자본이전 320,000 352,500 △32,500

도 96,000 105,750 △9,750

군 224,000 246,750 △22,750

01 민간자본보조 320,000 352,500 △32,500

○맞춤형농기계구입

320,000 352,500 △32,500경정 2,500,000원 * 256대 * 50/100

도 96,000 105,750 △9,750

군 224,000 246,750 △22,750

농업직접직불제 사업 13,822,750 11,647,872 2,174,878

국 13,784,191 11,599,451 2,184,740

기 30,817 42,679 △11,862

도 1,040 1,040 0

군 6,702 4,702 2,000

쌀직불사업관리 및 운영비 30,817 42,679 △11,862

기 30,817 42,679 △11,862

201 일반운영비 30,817 42,679 △11,862

기 30,817 42,679 △11,862

01 사무관리비 30,817 42,679 △11,862

○쌀직불사업관리 및 운영비

30,817 42,679 △11,862경정 30,817,000원 * 1식

기 30,817 42,679 △11,862

벼 재배농가 경영안정 대책비 2,000 0 2,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○2012년 벼재배농가 경영안정 대책비(추가분)

2,000 0 2,00050원 * 40,000㎡

쌀소득보전직불제지원 13,527,540 11,342,800 2,184,740

국 13,527,540 11,342,800 2,184,740

301 일반보상금 13,527,540 11,342,800 2,184,740

국 13,527,540 11,342,800 2,184,740

12 기타보상금 13,527,540 11,342,800 2,184,740

○쌀소득보전직불제지원

13,527,540 11,342,800 2,184,740경정 820,000원 * 16,497ha

국 13,527,540 11,342,800 2,184,740

친환경농업 경영안정 지원 2,572,900 1,551,920 1,020,980

국 1,579,600 956,120 623,480

도 320,150 172,800 147,350

군 673,150 423,000 250,150

친환경농산물 인증지원 921,000 576,000 345,000

도 276,000 172,800 103,200

군 645,000 403,200 241,800

301 일반보상금 921,000 576,000 345,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 276,000 172,800 103,200

군 645,000 403,200 241,800

12 기타보상금 921,000 576,000 345,000

○친환경농산물인증지원

921,000 576,000 345,000경정 633,425원 * 1,454건

도 276,000 172,800 103,200

군 645,000 403,200 241,800

친환경농업직접지불제 1,579,600 956,120 623,480

국 1,579,600 956,120 623,480

301 일반보상금 1,579,600 956,120 623,480

국 1,579,600 956,120 623,480

12 기타보상금 1,579,600 956,120 623,480

○친환경농업직접지불제

1,579,600 956,120 623,480경정 440,000원 * 3,590ha

국 1,579,600 956,120 623,480

친환경농산물 홍보부스 임차료 지원 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○친환경농산물 홍보부스 임차료

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1개소

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

유기농생태마을 조성사업 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

○유기농 생태마을 조성

40,000 0 40,00050,000,000원 * 1개소 * 80/100

도 40,000 0 40,000

신선과채류 무농약 해충방제 사업 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

01 민간자본보조 10,500 0 10,500

○신선과채류 무농약 해충방제사업

10,500 0 10,50014,000,000원 * 3ha * 25/100

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

친환경농업기반 확충 7,998,814 7,597,746 401,068
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,114,910 2,216,181 △101,271

도 1,171,112 971,891 199,221

군 4,712,792 4,409,674 303,118

친환경농업단지 조성 2,771,000 2,577,770 193,230

도 914,000 773,330 140,670

군 1,857,000 1,804,440 52,560

301 일반보상금 2,771,000 2,577,770 193,230

도 914,000 773,330 140,670

군 1,857,000 1,804,440 52,560

12 기타보상금 2,771,000 2,577,770 193,230

○친환경농업단지조성사업

2,771,000 2,577,770 193,230경정 700,000원 * 3,958.571ha

도 914,000 773,330 140,670

군 1,857,000 1,804,440 52,560

친환경비료(토양개량제)지원 1,658,460 1,694,544 △36,084

국 1,160,922 1,186,181 △25,259

도 149,261 169,454 △20,193

군 348,277 338,909 9,368

206 재료비 1,658,460 1,694,544 △36,084

국 1,160,922 1,186,181 △25,259

도 149,261 169,454 △20,193

군 348,277 338,909 9,368

01 재료비 1,658,460 1,694,544 △36,084

○친환경비료(토양개량제)지원

1,658,460 1,694,544 △36,084경정 132,761.76원 * 12,492톤

국 1,160,922 1,186,181 △25,259

도 149,261 169,454 △20,193

군 348,277 338,909 9,368

친환경비료(유기질)지원 1,615,600 1,515,600 100,000

국 780,000 680,000 100,000

군 835,600 835,600 0

206 재료비 1,615,600 1,515,600 100,000

국 780,000 680,000 100,000

군 835,600 835,600 0

01 재료비 1,615,600 1,515,600 100,000

○친환경비료(유기질)지원

1,615,600 1,515,600 100,000경정 103,564.1원 * 15,600톤

국 780,000 680,000 100,000

군 835,600 835,600 0

친환경쌀 생산단지 조성 95,000 500,000 △405,000

301 일반보상금 60,000 500,000 △440,000

12 기타보상금 60,000 500,000 △440,000

○친환경쌀생산단지조성 0 500,000 △500,000

○유기농전문 생산단지 조성

60,000 0 60,000

경정 0원

150,000원 * 400ha

402 민간자본이전 35,000 0 35,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 35,000 0 35,000

○유기농 미꾸라지 쌀 생산단지 조성

35,000 0 35,00050,000,000원 * 1개소 * 70/100

녹비작물종자대지원 434,971 875,000 △440,029

국 173,988 350,000 △176,012

군 260,983 525,000 △264,017

206 재료비 434,971 875,000 △440,029

국 173,988 350,000 △176,012

군 260,983 525,000 △264,017

01 재료비 434,971 875,000 △440,029

○녹비작물종자대지원

434,971 875,000 △440,029경정 262,822.35원 * 1,655ha

국 173,988 350,000 △176,012

군 260,983 525,000 △264,017

친환경생태연못조성지원 8,000 6,000 2,000

도 2,400 1,800 600

군 5,600 4,200 1,400

402 민간자본이전 8,000 6,000 2,000

도 2,400 1,800 600

군 5,600 4,200 1,400

01 민간자본보조 8,000 6,000 2,000

○친환경생태연못(둠벙)조성

8,000 6,000 2,000경정 2,000,000원 * 4개소

도 2,400 1,800 600

군 5,600 4,200 1,400

친환경농산물잔류농약검사지원 12,500 9,120 3,380

도 3,750 2,736 1,014

군 8,750 6,384 2,366

201 일반운영비 12,500 9,120 3,380

도 3,750 2,736 1,014

군 8,750 6,384 2,366

01 사무관리비 12,500 9,120 3,380

○친환경농산물 잔류농약검사지원

12,500 9,120 3,380경정 250,000원 * 50건

도 3,750 2,736 1,014

군 8,750 6,384 2,366

유기농 종합보험 지원 47,116 73,137 △26,021

도 14,282 21,941 △7,659

군 32,834 51,196 △18,362

307 민간이전 47,116 73,137 △26,021

도 14,282 21,941 △7,659

군 32,834 51,196 △18,362

06 보험금 47,116 73,137 △26,021

○유기농 종합보험 지원

47,116 73,137 △26,021경정 235,580원 * 200건

도 14,282 21,941 △7,659
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 32,834 51,196 △18,362

새끼우렁이 지원 1,009,592 0 1,009,592

도 84,789 0 84,789

군 924,803 0 924,803

301 일반보상금 1,009,592 0 1,009,592

도 84,789 0 84,789

군 924,803 0 924,803

12 기타보상금 1,009,592 0 1,009,592

○친환경답 새끼우렁이 지원

662,360 0 662,360120,000원 * 5,519.666ha

도 52,236 0 52,236

군 610,124 0 610,124

○일반답 새끼우렁이 지원

347,232 0 347,232120,000원 * 3,617ha * 80/100

도 32,553 0 32,553

군 314,679 0 314,679

농산물 생산·유통관리 3,716,636 2,014,666 1,701,970

국 14,716 4,356 10,360

광 1,220,000 350,000 870,000

도 657,050 348,306 308,744

군 1,824,870 1,312,004 512,866

산지유통시설 기능 강화 2,348,276 732,556 1,615,720

국 14,716 4,356 10,360

광 1,220,000 350,000 870,000

도 351,344 42,600 308,744

군 762,216 335,600 426,616

농산물소형저온저장고설치 48,000 45,000 3,000

도 19,200 18,000 1,200

군 28,800 27,000 1,800

402 민간자본이전 48,000 45,000 3,000

도 19,200 18,000 1,200

군 28,800 27,000 1,800

01 민간자본보조 48,000 45,000 3,000

○농산물 소형 저온저장고 설치

48,000 45,000 3,000경정 6,000,000원 * 16동 * 50/100

도 19,200 18,000 1,200

군 28,800 27,000 1,800

농산물고품질장비지원 90,000 70,000 20,000

402 민간자본이전 90,000 70,000 20,000

01 민간자본보조 90,000 70,000 20,000

○농산물건조기 및 고추세척기 지원(도포농협)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

유기가공식품인증비용지원 5,612 5,200 412

도 2,806 2,600 206

군 2,806 2,600 206

307 민간이전 5,612 5,200 412

- 13 -



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,806 2,600 206

군 2,806 2,600 206

02 민간경상보조 5,612 5,200 412

○유기가공식품인증지원

5,612 5,200 412경정 2,806,000원 * 5개소 * 40/100

도 2,806 2,600 206

군 2,806 2,600 206

마을단위반찬산업육성지원 140,000 70,000 70,000

도 40,000 20,000 20,000

군 100,000 50,000 50,000

402 민간자본이전 140,000 70,000 70,000

도 40,000 20,000 20,000

군 100,000 50,000 50,000

01 민간자본보조 140,000 70,000 70,000

○마을단위 반찬사업 지원

140,000 70,000 70,000경정 100,000,000원 * 2개소 * 70/100

도 40,000 20,000 20,000

군 100,000 50,000 50,000

APC 건립지원 1,600,000 0 1,600,000

광 950,000 0 950,000

도 285,000 0 285,000

군 365,000 0 365,000

402 민간자본이전 1,600,000 0 1,600,000

광 950,000 0 950,000

도 285,000 0 285,000

군 365,000 0 365,000

01 민간자본보조 1,600,000 0 1,600,000

○농산물산지유통센터 건립지원

1,600,000 0 1,600,0001,600,000,000원 * 1식

광 950,000 0 950,000

도 285,000 0 285,000

군 365,000 0 365,000

GAP인증(교육)비 지원 0 4,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

301 일반보상금 0 4,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

12 기타보상금 0 4,000 △4,000

○GAP인증(교육)비 지원 0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

전통발효식품 산업화 204,000 0 204,000

광 170,000 0 170,000

군 34,000 0 34,000

402 민간자본이전 204,000 0 204,000

광 170,000 0 170,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 34,000 0 34,000

01 민간자본보조 204,000 0 204,000

○전통발효식품 산업화 사업

204,000 0 204,000204,000,000원 * 1식

광 170,000 0 170,000

군 34,000 0 34,000

친환경식품 인프라 구축사업 0 300,000 △300,000

광 0 250,000 △250,000

군 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 300,000 △300,000

광 0 250,000 △250,000

군 0 50,000 △50,000

01 민간자본보조 0 300,000 △300,000

○친환경식품 인프라 구축사업 0 300,000 △300,000경정 0원

광 0 250,000 △250,000

군 0 50,000 △50,000

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 14,808 0 14,808

국 10,360 0 10,360

도 1,338 0 1,338

군 3,110 0 3,110

307 민간이전 14,808 0 14,808

국 10,360 0 10,360

도 1,338 0 1,338

군 3,110 0 3,110

02 민간경상보조 14,808 0 14,808

○GAP인증농가 안전성검사비 지원

14,808 0 14,80814,808,000원 * 1식

국 10,360 0 10,360

도 1,338 0 1,338

군 3,110 0 3,110

식품포장재 디자인 개발사업 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

01 민간자본보조 7,500 0 7,500

○식품포장재 디자인개발사업

7,500 0 7,5007,500,000원 * 1식

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

농촌 활력증진사업 1,149,020 1,149,020 0

도 305,706 305,706 0

군 843,314 843,314 0

학교급식친환경농산물계약재배확대 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 0 30,000 △30,000

- 15 -



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 농촌 활력증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 0 30,000 △30,000

○학교급식 친환경농산물계약재배농가 지원

0 30,000 △30,000경정 0원

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

○학교급식 친환경농산물계약재배농가 지원

30,000 0 30,00060,000,000원 * 50/100

농산물 판로망 확대구축 219,340 133,090 86,250

농특산물판촉활동 45,700 42,700 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

10 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○농특산물 판촉활동 참가자 경비보상(농업인,

영농법인 등) 3,000 0 3,000500,000원 * 6회

공동브랜드 품질관리 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본보조 70,000 0 70,000

○영암군 공동브랜드 박스제작지원(신규업체)

70,000 0 70,00020,000,000원 * 7개소 * 50/100

농산물 판매운영 및 홍보물 제작 53,330 40,080 13,250

201 일반운영비 41,330 28,080 13,250

01 사무관리비 34,000 20,750 13,250

○[일반수용비] 34,000 20,750 13,250

Ο 농특산물 홍보물(서한문) 제작(본예산절감)

5,000 6,750 △1,750

Ο 영암군 우수 농특산물 홍보 책자 제작

15,000 0 15,000

경정 250원 * 20,000매

3,000원 * 5,000부

농업 경쟁력 강화 2,244,795 2,233,245 11,550

국 180,542 89,040 91,502

기 270,000 340,000 △70,000

도 355,711 401,576 △45,865

군 1,438,542 1,402,629 35,913

원예특작생산시설지원 1,138,095 537,245 600,850

국 137,942 89,040 48,902

도 185,691 34,776 150,915

군 814,462 413,429 401,033

시설원예 에너지이용 효율화 344,855 222,600 122,255

국 137,942 89,040 48,902

도 20,691 13,356 7,335

군 186,222 120,204 66,018

402 민간자본이전 344,855 222,600 122,255

국 137,942 89,040 48,902

도 20,691 13,356 7,335

군 186,222 120,204 66,018
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예특작생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 344,855 222,600 122,255

○시설원예에너지이용 효율화사업

344,855 222,600 122,255경정 172,427,500원 * 4ha * 50/100

국 137,942 89,040 48,902

도 20,691 13,356 7,335

군 186,222 120,204 66,018

수급불안 채소류 작목전환 사업 0 71,405 △71,405

도 0 21,420 △21,420

군 0 49,985 △49,985

402 민간자본이전 0 71,405 △71,405

도 0 21,420 △21,420

군 0 49,985 △49,985

01 민간자본보조 0 71,405 △71,405

○수급불안 품목 작목전환사업 0 71,405 △71,405경정 0원

도 0 21,420 △21,420

군 0 49,985 △49,985

원예작물 수출 인프라구축 550,000 0 550,000

도 165,000 0 165,000

군 385,000 0 385,000

402 민간자본이전 550,000 0 550,000

도 165,000 0 165,000

군 385,000 0 385,000

01 민간자본보조 550,000 0 550,000

○원예작물수출인프라구축

550,000 0 550,000200,000,000원 * 5.5ha * 50/100

도 165,000 0 165,000

군 385,000 0 385,000

과수경쟁력제고 855,000 1,041,000 △186,000

기 270,000 340,000 △70,000

도 145,500 180,300 △34,800

군 439,500 520,700 △81,200

고품질생산시설현대화사업 675,000 850,000 △175,000

기 270,000 340,000 △70,000

도 121,500 153,000 △31,500

군 283,500 357,000 △73,500

402 민간자본이전 675,000 850,000 △175,000

기 270,000 340,000 △70,000

도 121,500 153,000 △31,500

군 283,500 357,000 △73,500

01 민간자본보조 675,000 850,000 △175,000

○FTA기금 고품질생산시설현대화사업

675,000 850,000 △175,000경정 1,350,000,000원 * 1식 * 50/100

기 270,000 340,000 △70,000

도 121,500 153,000 △31,500

군 283,500 357,000 △73,500

과원유해조수 포획트랩 설치지원 0 26,000 △26,000

도 0 7,800 △7,800
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 18,200 △18,200

402 민간자본이전 0 26,000 △26,000

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,200 △18,200

01 민간자본보조 0 26,000 △26,000

○과원 유해조수 포획트랩 설치지원 0 26,000 △26,000경정 0원

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,200 △18,200

소득유망 아열대과수 단지조성 80,000 65,000 15,000

도 24,000 19,500 4,500

군 56,000 45,500 10,500

402 민간자본이전 80,000 65,000 15,000

도 24,000 19,500 4,500

군 56,000 45,500 10,500

01 민간자본보조 80,000 65,000 15,000

○소득유망 아열대과수 단지조성

80,000 65,000 15,000경정 160,000,000원 * 1식 * 50/100

도 24,000 19,500 4,500

군 56,000 45,500 10,500

소득전략작목생산지원 251,700 655,000 △403,300

국 42,600 0 42,600

도 24,520 186,500 △161,980

군 184,580 468,500 △283,920

고소득전략작목육성지원 102,500 25,000 77,500

402 민간자본이전 102,500 25,000 77,500

01 민간자본보조 102,500 25,000 77,500

○잎담배 재배농가 건조용 공동창고 설치지원

73,000 0 73,000

○잎담배 재배농가 건조용 비가림하우스 설치

4,500 0 4,500

73,000,000원 * 2개소 * 50/100

9,000,000원 * 1개소 * 50/100

지역특화농업법인체육성지원 64,000 50,000 14,000

도 16,000 12,500 3,500

군 48,000 37,500 10,500

402 민간자본이전 64,000 50,000 14,000

도 16,000 12,500 3,500

군 48,000 37,500 10,500

01 민간자본보조 64,000 50,000 14,000

○지역특화품목 농업법인체육성

64,000 50,000 14,000경정 64,000,000원 * 1개소

도 16,000 12,500 3,500

군 48,000 37,500 10,500

소득약용작물 생산단지 조성 0 580,000 △580,000

도 0 174,000 △174,000

군 0 406,000 △406,000

402 민간자본이전 0 580,000 △580,000

도 0 174,000 △174,000

- 18 -



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 소득전략작목생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 406,000 △406,000

01 민간자본보조 0 580,000 △580,000

○소득약용작물생산단지조성 0 580,000 △580,000경정 0원

도 0 174,000 △174,000

군 0 406,000 △406,000

원예농산물 저온 유통체계구축 85,200 0 85,200

국 42,600 0 42,600

도 8,520 0 8,520

군 34,080 0 34,080

402 민간자본이전 85,200 0 85,200

국 42,600 0 42,600

도 8,520 0 8,520

군 34,080 0 34,080

01 민간자본보조 85,200 0 85,200

○저온시설(개보수)지원

55,200 0 55,200138,000,000원 * 1식 * 40/100

국 27,600 0 27,600

도 5,520 0 5,520

군 22,080 0 22,080

○수송차량(5톤)지원

30,000 0 30,00075,000,000원 * 1대 * 40/100

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

군 12,000 0 12,000

행정운영경비(친환경농업과) 82,871 83,942 △1,071

기본경비(친환경농업과) 82,871 83,942 △1,071

농업정책담당기본경비 34,941 35,241 △300

201 일반운영비 22,992 23,292 △300

01 사무관리비 16,800 17,100 △300

○[급량비] 4,200 4,500 △300

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

4,200 4,500 △300경정 70,000원 * 5인 * 12월

친환경농사담당기본경비 11,691 11,859 △168

201 일반운영비 6,191 6,359 △168

01 사무관리비 6,191 6,359 △168

○[급량비] 3,072 3,240 △168

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

3,072 3,240 △168경정 64,000원 * 4인 * 12월

농산물마케팅담당기본경비 16,439 16,754 △315

201 일반운영비 5,639 5,954 △315

01 사무관리비 5,639 5,954 △315

○[급량비] 2,520 2,835 △315

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

2,520 2,835 △315경정 70,000원 * 3인 * 12월
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부서: 친환경농업과

정책: 행정운영경비(친환경농업과)

단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물유통시설담당기본경비 10,692 10,800 △108

201 일반운영비 5,292 5,400 △108

01 사무관리비 5,292 5,400 △108

○[급량비] 2,592 2,700 △108

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

2,592 2,700 △108경정 7,000원 * 3인 * 10.2857일 * 12월

원예특작담당기본경비 9,108 9,288 △180

201 일반운영비 5,220 5,400 △180

01 사무관리비 5,220 5,400 △180

○[급량비] 2,520 2,700 △180

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

2,520 2,700 △180경정 70,000원 * 3인 * 12월
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